类优先股购买协议》。香港佰瑞使用自有资金人民币1,000万美元，投资入股KangSeed Technology。该

投资标的控股业务实体从事大姨吗APP的开发、宣传和销售业务，将成为汤臣倍健打造大健康产业生

态体系的战略合作伙伴，与汤臣倍健在健康产品、健康管理服务、数据挖掘、品牌推广和订制等方面

开展深度合作，整合双方资源为用户提供更加专业、丰富、个性化的健康产品及健康管理服务。交易

完成后，香港佰瑞持有KangSeed Technology 的4.52%股权。

（6）珠海市蓝海之略医疗有限公司

2015年8月，公司与珠海市蓝海之略医疗有限公司股东之一的上海谦毅投资管理中心（有限合伙）

签署《关于珠海市蓝海之略医疗有限公司股权转让协议书》。汤臣倍健使用自有资金人民币2,600万元，

投资入股珠海蓝海之略。珠海蓝海之略将成为汤臣倍健打造大健康产业生态体系的合作伙伴之一，与

汤臣倍健在互联网医疗、健康管理服务等方面开展合作。交易完成后，汤臣倍健持有珠海蓝海之略2%

股权。

（7）上海凡迪生物科技有限公司

2015年9月，公司与上海凡迪生物科技有限公司及其现有全体股东签署《关于上海凡迪生物科技有

限公司增资及股权转让协议》。汤臣倍健使用自有资金人民币8,760万元，投资入股上海凡迪。上海凡

迪将成为汤臣倍健打造大健康产业生态体系的合作伙伴之一，双方将整合资源并不断投入代表未来方

向性的新技术（基因测序），致力于通过更具科学性的诊断数据提高大众的生命质量，不断挖掘潜在

的商业机会。交易完成后，汤臣倍健持有上海凡迪19.0435%股权。同时，汤臣倍健担任有限合伙人的

汤臣倍健股份有限公司   2015 年年度报告全文

79

广发信德健康产业投资基金持有上海凡迪增资完成后的7.227%股权。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

□ 适用 √ 不适用

汤臣倍健股份有限公司   2015 年年度报告全文

80

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 323,711,423 49.20% 70,000,000   -3,133,023 66,866,977 390,578,400 53.65%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 323,711,423 49.20% 70,000,000   -3,133,023 66,866,977 390,578,400 53.65%

其中：境内法人持股   70,000,000   70,000,000 70,000,000 9.62%

   境内自然人持股 323,711,423 49.20%   -3,133,023 -3,133,023 320,578,400 44.03%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 334,299,517 50.80%   3,133,023 3,133,023 337,432,540 46.35%

1、人民币普通股 334,299,517 50.80%   3,133,023 3,133,023 337,432,540 46.35%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 658,010,940 100.00% 70,000,000 0 0 0 70,000,000 728,010,940 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年2月13日，公司非公开发行股份总量为7,000万股，发行对象总数为5名。本次发行募集资金总额为

1,865,500,000.00元，扣除发行费用后，募集资金净额为1,830,121,939.03元，非公开发行新增的7,000万股已于2015年2月27日

在深圳证券交易所上市。

（2）截至本报告期末，公司股本总数为728,010,940股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年7月11日，汤臣倍健第二届董事会第三十次会议审议通过了本次非公开发行股票的相关议案。

2014年7月31日，汤臣倍健2014年第一次临时股东大会审议通过了关于公司本次非公开发行股票的相关议案。

2014年11月28日，中国证监会创业板发行审核委员会审核通过本次非公开发行股票的申请。

2014年12月30日，公司收到中国证监会《关于核准汤臣倍健股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2014]1426

汤臣倍健股份有限公司   2015 年年度报告全文

81

号），核准公司非公开发行不超过7,000万股新股。

2015年2月13日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成本次发行新增股份登记手续，本次非公开